РЕШЕНИЕ

1-АМЗ-2012

г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 22 марта 2012 г.

Решение изготовлено в полном объеме 29 марта 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г. – начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями;
Бубеновой Т.А.  – специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями;
при участии в деле:

представителя открытого акционерного общества «Чувашский бройлер»:

Григорьевой Ольги Леонидовны, действующей по доверенности № 1 от 10.01.2012 г.;

ЗАО «Аудит-Партнер», надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела, представителя не направил,

рассмотрев материалы дела № 1-АМЗ-2012, возбужденного по признакам нарушения части 2 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в отношении ОАО «Чувашский бройлер» и ЗАО «Аудит-Партнер»,
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России в соответствии с запросом поступила информация от ОАО «Чувашский бройлер», свидетельствующая о заключении договоров от 12 мая 2009 г. №13-09/а и от 14 апреля 2010 г.№13-10 с ЗАО «Аудит-Партнер» для проведения ежегодного обязательного аудита финансовой деятельности ОАО «Чувашский бройлер» без проведения открытых конкурсов, в нарушение части 4 статьи 5 Федерального закона от 30.12.2008 г. №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее – Закон об аудиторской деятельности).
В соответствии с частью 2 статьи 11 Закона о защите конкуренции установлен запрет на соглашения между хозяйствующими субъектами (за исключением "вертикальных" соглашений, которые признаются допустимыми в соответствии со статьей 12 Закона о защите конкуренции) или иные согласованные действия хозяйствующих субъектов, если такие соглашения или согласованные действия приводят или могут привести к ограничению конкуренции.

В заключении вышеуказанного договора на оказание услуг по аудиту бухгалтерской отчетности без проведения открытого конкурса прослеживались признаки нарушения части 2 статьи 11 Закона о защите конкуренции, на основании чего было возбуждено настоящее дело о нарушении антимонопольного законодательства.
Согласно представленным письменным пояснениям ЗАО «Аудит-Партнер» (от 24.01.2012 вх. № 05-05/489) данная организация была утверждена для проведения аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности акционерами ОАО «Чувашский бройлер»  на годовых общих собраниях акционеров.

Более детальные обстоятельства заключения данных договоров в связи с давностью событий ЗАО «Аудит-Партнер» не может представить. Поскольку данные договоры противоречат нормам действующего законодательства  ЗАО «Аудит-Партнер» готово расторгнуть их как недействительные.
ОАО «Чувашский бройлер» также выражает готовность расторгнуть данные договора как недействительные.
На заседаниях Комиссии представитель ОАО «Чувашский бройлер» поддержал доводы, изложенные в мотивированном письменном пояснении в полном объеме.
Комиссия, изучив представленные документы, позицию участников по делу, заслушав представителя ОАО «Чувашский бройлер», приходит к следующим выводам.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности в случае если организация имеет организационно-правовую форму открытого акционерного общества, то проводится обязательный аудит.

Согласно части 4 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Из вышеизложенного следует, что открытые акционерные общества, в уставном (складочном) капитале которых доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, должны заключать договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса.

Согласно информации представленной Министерством имущественных и земельных отношений Чувашской Республики (вх. № 05-15/1362 от 02.03.2011) доля государственной собственности в уставном капитале ОАО «Чувашский бройлер» составляет 49%.
В соответствии с частью 1 статьи 214 Гражданского кодекса РФ государственной собственностью в Российской Федерации является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации (федеральная собственность), а имущество, принадлежащее на праве собственности субъектам Российской Федерации – республикам, краям, областям, городам федерального значения, автономной области, автономным округам (собственность субъектов Российской Федерации).
В соответствии со статьей 26 Закона об аудиторской деятельности настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2009 года. Таким образом, для подбора аудиторских компаний ОАО «Чувашский бройлер», имея в уставном (складочном) капитале долю государственной собственности более 25 %, в 2009 и 2010 гг. должно было провести открытые конкурсы.
Материалами дела подтверждается, что ЗАО «Аудит-Партнер» и ОАО «Чувашский бройлер» заключили договора от 12 мая 2009 г. №13-09/а и от 14 апреля 2010 г.№13-10 без проведения конкурсных процедур.

Часть 2 статьи 11 Закона о защите конкуренции, действующая на момент заключения договоров, запрещала оглашения между хозяйствующими субъектами (за исключением "вертикальных" соглашений, которые признаются допустимыми в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона), если установлено, что такие соглашения приводят или могут привести к ограничению конкуренции.
Согласно пункту 8 статьи 1 Федерального закона от 06.12.2011№ 135-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» часть 4 статьи 11 Федерального закона о защите конкуренции изложена в следующей редакции:
«4. Запрещаются иные соглашения между хозяйствующими субъектами (за исключением "вертикальных" соглашений, которые признаются допустимыми в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона), если установлено, что такие соглашения приводят или могут привести к ограничению конкуренции».

В соответствии с частью 1 статьи 420 Гражданского кодекса РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.
Согласно пункту 18 статьи 4 Закона о защите конкуренции соглашение - договоренность в письменной форме, содержащаяся в документе или нескольких документах, а также договоренность в устной форме.
В данном случае это соглашения между двумя сторонами: ОАО «Чувашский бройлер» и ЗАО «Аудит-Партнер». Обе стороны проявили волеизъявление при заключении договоров от 12 мая 2009 г. №13-09/а и от 14 апреля 2010 г.№13-10.

Согласно части 7 статьи 11 Закона о защите конкуренции положения настоящей статьи не распространяются на соглашения между хозяйствующими субъектами, входящими в одну группу лиц, если одним из таких хозяйствующих субъектов в отношении другого хозяйствующего субъекта установлен контроль либо если такие хозяйствующие субъекты находятся под контролем одного лица, за исключением соглашений между хозяйствующими субъектами, осуществляющими виды деятельности, одновременное выполнение которых одним хозяйствующим субъектом не допускается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ЗАО «Аудит-Партнер» и ОАО «Чувашский бройлер»  представили в Чувашское УФАС России перечень лиц, входящих с ними в одну группу, (05-05/1922 от 12.03.2012 и 05-05/2035 от 14.03.2012 соответственно) согласно форме, утвержденной Приказом ФАС России от 20.11.2006 № 239 «Об утверждении формы представления перечня лиц, входящих в одну группу лиц». В представленных перечнях лиц, входящих в одну группы лиц одновременно и с ЗАО «Аудит-Партнер» и  с ОАО «Чувашский бройлер», не выявлено; ЗАО «Аудит-Партнер» и ОАО «Чувашский бройлер» также не входят в одну группу лиц друг с другом, т.е. действие статьи 11 Закона о защите конкуренции распространяется на заключенные соглашения между ЗАО «Аудит-Партнер» и ОАО «Чувашский бройлер».

Согласно части 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции признаком ограничения конкуренции является сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке.
Так, только в Чувашской Республике, согласно информации, размещенной на сайте www.cheb.ru, аудиторские услуги могут оказывать более 30 организаций.
Таким образом, из вышеизложенного следует, что заключение договоров оказания аудиторских услуг от 12 мая 2009 г. № 13-09/а и от 14 апреля 2010 г. № 13-10 без проведения конкурсных процедур ограничило конкуренцию на рынке аудиторских услуг, т.к. иные аудиторские компании не имели возможности предложить свои услуги ОАО «Чувашский бройлер», т.е. привело к сокращению числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке.
Согласно письму ОАО «Чувашский бройлер» от 16.02.2012 вх. № 05-10/1227 для заключения договора оказания обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности общества за 2011 год проводился открытый конкурс (извещение о проведении открытого конкурса № 0415000000711000001).

Также на Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru имеются сведения  о проведении  открытого конкурса для проведения аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности ОАО «Чувашский бройлер» за 2012 год (извещение о проведении открытого конкурса № 0415000000712000001).

В связи с тем, что договоры оказания аудиторских услуг от 12 мая 2009 г. № 13-09/а и от 14 апреля 2010 г. № 13-10 исполнены, для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2011 и 2012 гг. ОАО «Чувашский бройлер» проводит открытые конкурсы необходимость в выдаче предписания отсутствует.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях ОАО «Чувашский бройлер» и ЗАО «Аудит-Партнер» при заключении договоров от 12 мая 2009 г. №13-09/а и от 14 апреля 2010 г.№13-10 без проведения открытых конкурсов нарушение части 4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. В связи с добровольным устранением антимонопольного законодательства производство по делу прекратить.
Председатель Комиссии

 Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

С.Г. Данилова

Т.А. Бубенова
В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
6